增资宜都兴发并新建300万吨/年低品位胶磷矿选矿及

深加工项目
124,188.00 100,000.00

2 偿还银行贷款 40,000.00 40,000.00

合计 164,188.00 140,000.00

若本次发行扣除发行费用后的实际募集资金低于上述项目的实际资金需求量，不足部分

由公司自筹解决。鉴于本次发行募集资金到位时间的不确定性，为及时把握市场机遇，尽早

使投资项目发挥经济效益，在募集资金到位前公司将根据实际情况需要以自筹资金先行投

入，在募集资金到位后再行置换。

但由于募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）建设需要一定周期，建设期间股东回

报主要还是通过现有业务实现。在公司股本和净资产均增加的情况下，若2016年公司业务未

获得相应幅度的增长，基本每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下

降。

（二）测算假设前提

1、假设2017年9月公司完成本次非公开发行，发行股数为127,388,535股，每股价格为10.99元/股（不

70

考虑发行费用），上述假设仅为估计，最终以实际发行结果及完成时间为准。

2、假设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利润分别有以下

三种情况：（1）与2016年保持一致；（2）比2016年增长10%；（3）比2016年增长20%。

3、2016年度公司经审计的归属于母公司股东的净利润为102,017,554.49元，扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润为5,294,623.31元，2016年归属于母公司的所有者权益合计为5,883,681,487.16元，假

设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利润分别有以下三种情

况：（1）与2016年保持一致；（2）比2016年增长10%；（3）比2016年增长20%。

2017年度的盈利水平假设仅用于测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的

影响，未考虑本次发行募投项目实施后对公司生产经营、财务状况等的影响，不代表公司对

2017年经营情况及趋势的判断，亦不构成对本公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

4、假设公司所处的宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没

有发生重大变化。

5、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资

收益）等的影响。

（三）测算情况

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具体

情况如下：

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 512,237,274.00  512,237,274.00   639,625,809.03

本次发行募集资金总额（元） 1,400,000,000.00

假设情形1：2017年归属母公司所有者的净利润与2016年保持一致

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   102,017,554.49   102,017,554.49

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）（注
1
）

-4,915,098.91  -4,915,098.91  -4,915,098.91

基本每股收益（元） -0.0093 -0.0096  -0.0077

稀释每股收益（元） -0.0093 -0.0096  -0.0077

加权平均净资产收益率(%) -0.1000 -0.1014  -0.0945

71

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

归属于母公司的所有者权益（元）

（注
2
）  4,886,181,487.16   4,936,975,314.25   6,336,975,314.25

每股净资产（元） 9.54  9.64  9.91

假设情形2：2017年归属母公司所有者的净利润比2016年增长10%

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   112,219,309.94   112,219,309.94

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
-4,915,098.91  5,286,656.54  5,286,656.54

基本每股收益（元） -0.0093  0.0103  0.0083

稀释每股收益（元） -0.0093  0.0103  0.0083

加权平均净资产收益率(%) -0.1000  0.1089  0.1016

归属于母公司的所有者权益（元）  4,886,181,487.16   4,947,177,069.70   6,347,177,069.70

每股净资产（元） 9.54  9.66  9.92

假设情形3：2017年归属母公司所有者的净利润比2016年增长20%

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   122,421,065.39   122,421,065.39

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
-4,915,098.91  15,488,411.99  15,488,411.99

基本每股收益（元） -0.0093  0.0302  0.0242

稀释每股收益（元） -0.0093  0.0302  0.0242

加权平均净资产收益率(%) -0.1000  0.3187  0.2973

归属于母公司的所有者权益（元）  4,886,181,487.16   4,957,378,825.15   6,357,378,825.15

每股净资产（元） 9.54  9.68  9.94

注1：各期扣非后归属于母公司所有者的净利润按照扣除永续中票累积利息的影响测算。

注2：各期归属于母公司的所有者权益按照扣除永续中票金额的影响测算。

（四）影响分析

1、对净资产的影响

本次发行前公司总股本为512,237,274股，按照发行底价为10.99元/股计算，本次发行

股份数量为不超过127,388,535股，发行完成后公司总股本将增加至不超过639,625,809股。

公司截至2016年末的归属母公司所有者权益合计为588,368.15万元，本次非公开发行募集资

金总额为不超过140,000万元，占发行前2016年末归属母公司所有者权益的23.79%。本次发

行完成后，公司总股本和归属母公司股东所有者权益将有较大幅度的增加，每股净资产将增

厚。

2、对净利润的影响

72

本次发行拟投资的300万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目对公司2017年净利润不

产生影响，募集资金偿还银行贷款将降低公司财务费用，对即期回报产生正面影响。

根据上述测算，本次发行完成后，在公司2017年归属母公司所有者的净利润持平、增长10%

或增长20%时，公司2017年每股收益将略有上升。

二、本次非公开发行的必要性和合理性

本次非公开发行的必要性和合理性详见本预案“第一节 本次发行方案概要/二、本次发

行的背景与目的”。

[…]

增资宜都兴发并新建300万吨/年低品位胶磷矿选矿及

深加工项目
124,188.00 100,000.00

2 偿还银行贷款 40,000.00 40,000.00

合计 164,188.00 140,000.00

若本次发行扣除发行费用后的实际募集资金低于上述项目的实际资

金需求量，不足部分由公司自筹解决。鉴于本次发行募集资金到位时间

88

的不确定性，为及时把握市场机遇，尽早使投资项目发挥经济效益，在

募集资金到位前公司将根据实际情况需要以自筹资金先行投入，在募集

资金到位后再行臵换。

但由于募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）建设需要一定

周期，建设期间股东回报主要还是通过现有业务实现。在公司股本和净

资产均增加的情况下，若2016年公司业务未获得相应幅度的增长，基本

每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。

（二）测算假设前提

1、假设2017年9月公司完成本次非公开发行，发行股数为

127,388,535股，每股价格为10.99元/股（不考虑发行费用），上述假

设仅为估计，最终以实际发行结果及完成时间为准。

2、假设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/

后的净利润分别有以下三种情况：（1）与2016年保持一致；（2）比

2016年增长10%；（3）比2016年增长20%。

3、2016年度公司经审计的归属于母公司股东的净利润为

102,017,554.49元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为

5,294,623.31元，2016年归属于母公司的所有者权益合计为

5,883,681,487.16元，假设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益前/后的净利润分别有以下三种情况：（1）与2016年保持一致；

（2）比2016年增长10%；（3）比2016年增长20%。

2017年度的盈利水平假设仅用于测算本次非公开发行摊薄即期回报

对公司每股收益的影响，未考虑本次发行募投项目实施后对公司生产经

营、财务状况等的影响，不代表公司对2017年经营情况及趋势的判断，

亦不构成对本公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者

据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

89

4、假设公司所处的宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品

市场情况等方面没有发生重大变化。

5、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响。

（三）测算情况

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财

务指标的影响，具体情况如下：

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 512,237,274.00  512,237,274.00   639,625,809.03

本次发行募集资金总额（元） 1,400,000,000.00

假设情形1：2017年归属母公司所有者的净利润与2016年保持一致

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   102,017,554.49   102,017,554.49

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）（注1）
-4,915,098.91  -4,915,098.91  -4,915,098.91

基本每股收益（元） -0.0093 -0.0096  -0.0077

稀释每股收益（元） -0.0093 -0.0096  -0.0077

加权平均净资产收益率(%) -0.1000 -0.1014  -0.0945

归属于母公司的所有者权益（元）

（注2）  4,886,181,487.16   4,936,975,314.25   6,336,975,314.25

每股净资产（元） 9.54  9.64  9.91

假设情形2：2017年归属母公司所有者的净利润比2016年增长10%

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   112,219,309.94   112,219,309.94

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
-4,915,098.91  5,286,656.54  5,286,656.54

基本每股收益（元） -0.0093  0.0103  0.0083

稀释每股收益（元） -0.0093  0.0103  0.0083

加权平均净资产收益率(%) -0.1000  0.1089  0.1016

归属于母公司的所有者权益（元）  4,886,181,487.16   4,947,177,069.70   6,347,177,069.70

每股净资产（元） 9.54  9.66  9.92

假设情形3：2017年归属母公司所有者的净利润比2016年增长20%

归属于母公司所有者的净利润（元）  102,017,554.49   122,421,065.39   122,421,065.39

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
-4,915,098.91  15,488,411.99  15,488,411.99

基本每股收益（元） -0.0093  0.0302  0.0242

90

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

稀释每股收益（元） -0.0093  0.0302  0.0242

加权平均净资产收益率(%) -0.1000  0.3187  0.2973

归属于母公司的所有者权益（元）  4,886,181,487.16   4,957,378,825.15   6,357,378,825.15

每股净资产（元） 9.54  9.68  9.94

注1：各期扣非后归属于母公司所有者的净利润按照扣除永续中票累积利息的影响测算。

注2：各期归属于母公司的所有者权益按照扣除永续中票金额的影响测算。

（四）影响分析

1、对净资产的影响

本次发行前公司总股本为512,237,274股，按照发行底价为10.99元/

股计算，本次发行股份数量为不超过127,388,535股，发行完成后公司总

股本将增加至不超过639,625,809股。公司截至2016年末的归属母公司所

有者权益合计为588,368.15万元，本次非公开发行募集资金总额为不超

过140,000万元，占发行前2016年末归属母公司所有者权益的23.79%。本

次发行完成后，公司总股本和归属母公司股东所有者权益将有较大幅度

的增加，每股净资产将增厚。

2、对净利润的影响

本次发行拟投资的300万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目对公

司2017年净利润不产生影响，募集资金偿还银行贷款将降低公司财务费

用，对即期回报产生正面影响。

根据上述测算，本次发行完成后，在公司2017年归属母公司所有者

的净利润持平、增长10%或增长20%时，公司2017年每股收益将略有上升。

二、本次非公开发行的必要性和合理性

（一）本次发行的背景

公司目前实际从事的主要业务为磷矿石开采及销售，磷酸盐、磷肥、

草甘膦等磷化工产品及其他化工产品的生产和销售。公司拥有磷矿石、